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Контроль таможенной стоимости товаров является одной из важнейших 

функций таможенных органов.  
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материал для подготовки к практическим занятиям и зачету по дисциплине 
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примерных контрольных вопросов и заданий для самостоятельной работы, 

варианты тестовых заданий для контроля знаний, задачи для самостоятельного 

решения. 
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Введение 

Контроль таможенной стоимости товаров является одной из важнейших 

функций таможенных органов РФ. 

Целью учебной дисциплины «Контроль таможенной стоимости» является 

изучение деятельности таможенных органов по контролю таможенной 

стоимости товаров. 

Задачи учебной дисциплины «Контроль таможенной стоимости» состоят 

в следующем: 

во-первых, дать студентам минимум необходимых теоретических знаний 

по изучаемым вопросам; 

во-вторых, обучить студентов экономически правильно оценивать 

механизм контроля таможенной стоимости; 

в-третьих, сформировать практические навыки для работы в данной 

сфере деятельности (изучение нормативно-правовой базы, системы контроля 

таможенной стоимости, знание методики определения таможенной стоимости 

товаров). 

Специалист таможенного дела должен обладать следующими 

профессиональными компетенциями: 

-умением применять методы определения таможенной стоимости и 

навыки контроля заявленной таможенной стоимости товаров; 

-владением навыками заполнения и контроля таможенных документов: 

декларации таможенной стоимости (ДТС), корректировки таможенной 

стоимости (КТС). 

В результате изучения дисциплины обучающийся должен: 

знать: 

-основные нормативно-правовые акты, определяющие порядок 

определения, заявления и контроля таможенной стоимости товаров; 

-методологию определения и порядок контроля таможенной стоимости; 

уметь: 

 применять методы определения таможенной стоимости; 

-применять методику проведения проверки правильности определения 

таможенной стоимости товаров. 

владеть: 

-навыками применения методов определения таможенной стоимости 

товара; 

-навыками заполнения и контроля декларации таможенной стоимости и 

корректировки таможенной стоимости. 
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ТЕМА 1: Теоретические и правовые основы определения таможенной 

стоимости товаров. 

1. Понятие и значение таможенной стоимости товаров. 

2. Международные соглашения по вопросам определения таможенной 

стоимости товаров 

3. Правовые основы определения таможенной стоимости товаров в ЕАЭС. 

4. Правовые основы определения таможенной стоимости товаров в РФ. 

 

2. Рекомендации по выполнению заданий и подготовке к практическому  

занятию 

Тема предполагает изучение правовой базы определения и контроля 

таможенной стоимости товаров, в том числе: международных договоров, ТК 

ЕАЭС, национального законодательства стран ЕАЭС по вопросам 

таможенной стоимости. 

Самостоятельная работа предполагает ознакомление с главой 5 

Таможенного Кодекса ЕАЭС, главой 5 Федерального закона № 289-ФЗ «О 

таможенном регулировании в Российской Федерации о внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации» от 3 августа 2018 года. 

В результате изучения данной темы студенты должны знать понятие и 

значение таможенной стоимости товаров, международные соглашения по 

вопросам определения таможенной стоимости товаров, правовую базу 

определения таможенной стоимости товаров в ЕАЭС и в РФ. 

 

3. Перечень примерных контрольных вопросов и заданий для 

самостоятельной работы. 

1) Что представляет собой таможенная стоимость товаров? 

2) Для каких целей используется таможенная стоимость товаров? 

3) Какие международные договора и соглашения по вопросам таможенной 

стоимости применяются в мировой практике? 
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4) Какие нормативно-правовые документы регламентируют вопросы 

определения и контроля таможенной стоимости товаров в ЕАЭС? 

5) Какие нормативно-правовые документы регламентируют вопросы 

определения и контроля таможенной стоимости товаров в РФ? 

 

4.Варианты тестовых заданий для контроля знаний 

1.Таможенная стоимость ввозимых товаров представляет собой: 

а) совокупность затрат, связанных с приобретением товаров и их доставкой 

до места ввоза на таможенную территорию; 

б) денежное выражение стоимости товара; 

в) цена, указанная во внешнеторговом контракте на импорт товара. 

 

2. Таможенная стоимость товаров используется в целях: 

а) ведения таможенной статистики; 

б) расчета таможенных платежей; 

в) проверки обоснованности цены товара при бартерных сделках; 

г) все перечисленное верно. 

 

3.Таможенная стоимость служит налоговой базой для расчета: 

а) таможенной пошлины; 

б) акцизов и налога на добавленную стоимость с товара, перемещаемого 

через таможенную границу; 

в) таможенной пошлины по адвалорной ставке, акцизов и НДС, взимаемых 

при ввозе товаров на таможенную территорию. 

 

4.Наличие конкретных норм и правил расчета таможенной стоимости 

позволяет: 

а) планировать ожидаемые поступления в государственный бюджет от 

таможенных платежей; 

б) определить заранее прибыли и убытки от внешнеторговых операций; 

в) все ответы верны. 

 

5.Нормы и правила расчета таможенной стоимости устанавливаются: 

а) таможенным органом; 

б) декларантом; 

в ) в нормативно-правовых актах. 

 

6. Таможенная стоимость товаров определяется: 

а) на день регистрации таможенной декларации; 
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б) на день фактического пересечения таможенной границы; 

в) на день изменения таможенной процедуры. 

 

7. Таможенная стоимость товара включает: 

а) только фактическую стоимость товара; 

б) кроме фактической стоимости расходы, понесенные покупателем, но не 

включенные в фактически уплаченную цену сделки; 

в) цену сделки. 

 

8.В соответствии с Конвенцией о создании унифицированной 

методологии определения таможенной стоимости товаров, подписанной в 

Брюсселе в 1950г., таможенная стоимость определяется как: 

а) цена сделки, реально уплаченная или подлежащая уплате за импортируемый 

товар, в которую включаются дополнительные компоненты; 

б) цена, в которую включаются: цена самого контракта, затраты на 

транспортировку товара до места назначения и затраты на страхование. 

в) все ответы верны. 

 

9.В соответствии с Соглашением о применении ст. 7 ГАТТ «Оценка 

товаров для таможенных целей», принятым в 1979г. таможенная 

стоимость определяется как: 

а) цена сделки, реально уплаченная или подлежащая уплате за импортируемый 

товар, в которую включаются дополнительные компоненты; 

б) цена, в которую включаются: цена самого контракта, затраты на 

транспортировку товара до места назначения и затраты на страхование. 

в) все ответы верны. 

 

10.Система определения таможенной стоимости товаров в ЕАЭС 

основывается на международной системе определения таможенной 

стоимости, разработанной в соответствии с: 

а) Конвенцией о создании унифицированной методологии определения 

таможенной стоимости товаров, подписанной в Брюсселе в 1950г. 

б) Соглашением о применении ст. 7 ГАТТ «Оценка товаров для таможенных 

целей» в 1979г.; 

в) все ответы верны. 
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11.Таможенная стоимость товаров, ввозимых на таможенную 

территорию ЕАЭС  определяется в соответствии с: 

а) международным договором государств-членов ЕАЭС; 

б) законодательством государств членов ЕАЭС; 

в) Таможенным кодексом ЕАЭС; 

г) все перечисленное верно. 

 

12.Таможенная стоимость товаров, вывозимых с таможенной территории 

ЕАЭС товаров определяется в соответствии с: 

а) международным договором государств-членов ЕАЭС; 

б) законодательством государств членов ЕАЭС; 

в) Таможенным кодексом ЕАЭС; 

г) все перечисленное верно. 

 

 

ТЕМА 2: Методы определения таможенной стоимости ввозимых товаров 

 

1. Метод определения таможенной стоимости по стоимости сделки с 

ввозимыми товарами. 

2. Метод определения таможенной стоимости по стоимости сделки с 

идентичными товарами. 

3. Метод определения таможенной стоимости по стоимости сделки с 

однородными товарами. 

4. Метод определения таможенной стоимости на основе вычитания стоимости. 

5. Метод определения таможенной стоимости   на основе сложения стоимости. 

6. Резервный метод определения таможенной стоимости.  

 

2. Рекомендации по выполнению заданий и подготовке к практическому  

занятию. 

В ходе изучения данной рассматривается сущность шести методов исчисления 

таможенной стоимости товаров.  

Самостоятельная работа предполагает ознакомление с главой 5 

Таможенного Кодекса ЕАЭС, главой 5 Федерального закона № 289-ФЗ «О 

таможенном регулировании в Российской Федерации о внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации» от 3 августа 2018 года. 
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Рекомендуется обратить внимание на условия применения методов 

определения таможенной стоимости товаров. 

В результате изучения данной темы студенты должны уметь 

рассчитывать таможенную стоимость товаров с помощью различных методов. 

 

3. Перечень примерных контрольных вопросов и заданий для 

самостоятельной работы. 

1) Сущность метода определения таможенной стоимости по стоимости сделки 

с ввозимыми товарами. 

2) Сущность метода определения таможенной стоимости по стоимости сделки 

с идентичными товарами. 

3) Сущность метода определения таможенной стоимости по стоимости сделки 

с однородными товарами. 

4) Сущность метода определения таможенной стоимости на основе вычитания 

стоимости. 

5) Сущность метода определения таможенной стоимости   на основе сложения 

стоимости. 

6) Сущность резервного метода определения таможенной стоимости.  

 

4.Варианты тестовых заданий для контроля знаний 

1. В качестве основы расчета таможенной стоимости по методу 1 

принимается: 

а) цена сделки, фактически уплаченная или подлежащая уплате; 

б) цена сделки с идентичными товарами; 

в) цена сделки с однородными товарами. 

г) цена единицы товара, по которой оцениваемые, идентичные или 

однородные товары продаются на внутреннем рынке . 

 

2. В качестве основы расчета таможенной стоимости по методу 2 

принимается: 

а) цена сделки, фактически уплаченная или подлежащая уплате; 

б) цена сделки с идентичными товарами; 

в) цена сделки с однородными товарами. 
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г) расчетная стоимость. 

 

3. В качестве основы расчета таможенной стоимости по методу 3 

принимается: 

а) цена сделки с идентичными товарами; 

б) цена сделки с однородными товарами; 

в) цена единицы товара, по которой оцениваемые, идентичные или 

однородные товары продаются на внутреннем рынке . 

г) сумма издержек  производства и прибыли. 

 

4. В качестве основы расчета таможенной стоимости по методу 4 

принимается: 

а) цена сделки с идентичными товарами; 

б) мировая цена на ввозимые товары; 

в) цена единицы товара, по которой оцениваемые, идентичные или 

однородные товары продаются на внутреннем рынке. 

г) расчетная стоимость. 

 

5. В качестве основы расчета таможенной стоимости по методу 5 

принимается: 

а) цена, рассчитанная путем сложения издержек производства и прибыли 

иностранного производителя; 

б) цена единицы товара, по которой оцениваемые, идентичные или 

однородные товары продаются на внутреннем рынке; 

в) мировая цена на ввозимые товары. 

г) цена сделки, фактически уплаченная или подлежащая уплате. 

 

6. В качестве основы расчета таможенной стоимости по методу 6 

принимается: 

а) цена, рассчитанная путем сложения издержек производства и прибыли 

иностранного производителя; 

б) цена единицы товара, по которой оцениваемые, идентичные или 

однородные товары продаются на внутреннем рынке; 

в) мировая цена на ввозимые товары. 

г) цена сделки, фактически уплаченная или подлежащая уплате; 

 

7. Таможенная стоимость товаров при расчетах таможенных 

платежей: 

а) принимается равной цене контракта; 

б) рассчитывается декларантом по одному из установленных методов; 

в) устанавливается таможенными органами самостоятельно. 

г) указывается в товаросопроводительных документах. 
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8. Таможенной стоимостью ввозимых товаров может являться стоимость 

сделки с идентичными товарами если они: 

а) ввезены в соответствии с внешнеторговой бартерной сделкой; 

б) ввезены в соответствии с поставкой в счет гарантии; 

в) ввезены в соответствии с безвозмездной поставкой в виде дара; 

г) ввезены в соответствии с безвозмездной поставкой в виде гуманитарной 

помощи; 

д) ввезены  по контракту купли-продажи.  

 

9. Компоненты, которые включаются в цену сделки при определении 

таможенной стоимости ввозимых товаров: 

а) пошлины, налоги и сборы, уплаченные в стране импорта; 

б) расходы по доставке товаров до места ввоза товаров в страну импорта; 

в) транспортные расходы после ввоза товаров в страну импорта; 

г)затраты на монтаж, сборку, наладку ввезенных товаров или на оказание 

технической помощи на территории страны импорта. 

 

10. Метод определения таможенной стоимости по стоимости сделки с 

ввозимыми товарами используется, если : 

а) существуют ограничения в отношении прав покупателя на пользование 

и распоряжение товарами; 

б) продажа и цена товаров зависят от соблюдения условий, влияние 

которых невозможно количественно определить; 

в) данные, использованные декларантом при заявлении таможенной 

стоимости, не подтверждены документально либо не являются достоверными; 

г) участники сделки являются взаимозависимыми (взаимосвязанными) 

лицами, но декларантом доказано, что их взаимозависимость (взаимосвязь) не 

повлияла на цену товара. 

 

11. Основой для определения таможенной стоимости ввозимых товаров 

по резервному методу может быть 

а) цена товара на внутреннем рынке страны ввоза; 

б) цена товара, поставляемого из страны его вывоза в третьи страны; 

в) цена на внутреннем рынке России на товары, произведенные в России; 

г) биржевая котировка цен; 

д) произвольная или фиктивная стоимость. 

 

12. Методом определения таможенной стоимости товаров, основанным на 

цене, фактически уплаченной или подлежащей уплате при продаже 

товаров на экспорт, скорректированной с учетом дополнительных 

начислений, является: 

а)метод 1; 
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б)метод 2и3; 

в)метод 4; 

г)метод 5; 

д)метод 6. 

 

13. К методам определения таможенной стоимости товаров не относится 

метод: 

а) по цене сделки с идентичными товарами; 

б) по цене сделки с однородными товарами; 

в) по средневзвешенной цене товаров, рассчитанной по ценам трех 

последних ввозимых партий идентичных товаров; 

г) на основе сложения стоимости. 

 

14. При применении метода определения таможенной стоимости по цене 

сделки с идентичными товарами таможенная стоимость товаров 

определяется исходя из: 

а) наименьшей цены сделки с идентичными товарами, ввезенными не 

ранее чем за 90 дней до ввоза оцениваемого товара; 

б) наименьшей цены сделки с идентичными товарами, ввезенными не 

ранее чем за 45 дней до ввоза оцениваемого товара; 

в) наибольшей цены сделки с идентичными товарами, ввезенными не 

ранее чем за 45 дней до ввоза оцениваемого товара; 

г) средневзвешенной цены сделки с идентичными товарами, 

ввезенными не ранее чем за 90 дней до ввоза оцениваемого товара. 

 

 

ТЕМА 3: Определение таможенной стоимости вывозимых и незаконно 

ввозимых товаров. 

1.Метод определения таможенной стоимости по стоимости сделки с 

вывозимыми товарами. 

2. Методы определения таможенной стоимости вывозимых товаров на основе 

стоимости сделки с идентичными товарами, стоимости сделки с однородными 

товарами, на основе сложения стоимости, резервный метод. 

3 Особенности определения таможенной стоимости незаконно ввозимых 

товаров. 
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2. Рекомендации по выполнению заданий и подготовке к практическому  

занятию 

Тема предполагает изучение методов определения таможенной 

стоимости вывозимых с территории РФ товаров и товаров, незаконно 

ввозимых на таможенную территорию. 

Самостоятельная работа предполагает ознакомление с главой 5 

Таможенного Кодекса ЕАЭС, главой 5 Федерального закона № 289-ФЗ «О 

таможенном регулировании в Российской Федерации о внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации» от 3 августа 2018 года. 

В результате изучения данной темы студенты должны уметь рассчитать 

таможенную стоимость вывозимых из РФ товаров и таможенную стоимость 

товаров, незаконно ввозимых на таможенную территорию.  

 

3. Перечень примерных контрольных вопросов и заданий для 

самостоятельной работы. 

1) Сущность метода определения таможенной стоимости по стоимости сделки 

с вывозимыми товарами. 

2) Сущность метода определения таможенной стоимости вывозимых товаров 

на основе стоимости сделки с идентичными товарами.  

3) Сущность метода определения таможенной стоимости вывозимых товаров 

на основе стоимости сделки с однородными товарами.  

4) Сущность метода определения таможенной стоимости вывозимых товаров 

на основе на основе сложения стоимости.  

5) Сущность метода определения таможенной стоимости вывозимых товаров 

на основе резервного метода. 

6) Как определяется таможенная стоимость незаконно ввозимых товаров? 

 

4.Варианты тестовых заданий для контроля знаний 

1. Таможенная стоимость вывозимых товаров определяется: 
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а) зарубежным получателем товаров; 

б) декларантом; 

в) экспертом Торгово-промышленной палаты; 

г) Уполномоченным Минэкономразвития России в регионе; 

д) экспертом органа по сертификации.  

 

2. К методам определения таможенной стоимости вывозимых товаров не 

относится метод: 

а)по стоимости сделки с вывозимыми товарами; 

б) по стоимости сделки с идентичными товарами; 

в) по стоимости сделки с однородными товарами; 

г) на основе вычитания стоимости; 

д) на основе сложения стоимости; 

е)резервный метод. 

 

3. Компонент, который включается в цену сделки при определении 

таможенной стоимости вывозимых товаров: 

а) таможенные пошлины и сборы, уплаченные в связи с вывозом товаров с 

таможенной территории; 

б) расходы по доставке товаров до места убытия с таможенной территории; 

в)цена товара, фактически уплаченная или подлежащая уплате за 

экспортируемый товар. 

 

4. Таможенной стоимостью вывозимых товаров может являться 

стоимость сделки с идентичными товарами если они: 

а) вывезены в соответствии с внешнеторговой бартерной сделкой; 

б) вывезены в соответствии с поставкой в счет гарантии; 

в) вывезены в соответствии с безвозмездной поставкой в виде гуманитарной 

помощи; 

г) ввезены с целью продажи. 

 

5. Метод определения таможенной стоимости по стоимости сделки с 

вывозимыми товарами не используется, если: 

а) существуют ограничения в отношении прав покупателя на пользование и 

распоряжение товарами; 

б) продажа и цена товаров зависят от соблюдения условий, влияние которых 

невозможно количественно определить; 

в) данные, использованные декларантом при заявлении таможенной 

стоимости, не подтверждены документально либо не являются достоверными; 

г) участники сделки являются взаимозависимыми (взаимосвязанными) 

лицами, но декларантом доказано, что их взаимозависимость (взаимосвязь) не 
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повлияла на цену товара. 

е) все перечисленное верно. 

 

6. При определении таможенной стоимости вывозимых товаров к цене 

сделки должны добавляться следующие расходы: 

а) расходы на приобретение сырья, материалов, предоставленных 

покупателем продавцу по сниженной цене для их использования в процессе 

производства оцениваемых товаров; 

б) сумма таможенных пошлин и сборов, уплаченных в связи с экспортом 

товаров; 

в) расходы на упаковку товаров.  

 

7. Основой расчета таможенной стоимости товаров при применении 

метода по стоимости сделки с вывозимыми товарами является: 

а) цена сделки с вывозимыми товарами; 

б)цена сделки с идентичными товарами; 

в)цена сделки с однородными товарами; 

г) цена единицы товара, по которой оцениваемые, идентичные или 

однородные товары продаются на внутреннем рынке; 

д) мировая цена на ввозимые товары. 

 

8. В таможенную стоимость вывозимых товаров, рассчитанную методом 

сложения включаются следующие расходы:  

а) расходы на приобретение сырья и материалов; 

б) управленческие расходы; 

в) сумма прибыли, полученной от реализации товара; 

г) все перечисленное. 

 

9. Таможенная стоимость незаконно ввозимых товаров определяется : 

а) декларантом; 

б) экспертом Торгово-промышленной палаты; 

в) таможенным органом. 

 

10. При определении таможенной стоимости незаконно ввозимых на 

территорию РФ товаров не используется следующая информация: 

а) стоимость, указанная в таможенной декларации; 

б) стоимость товаров того же класса или вида, которые были проданы на 

территории РФ; 

в) стоимость товаров того же класса или вида, которые были ввезены в РФ в 

тот же период. 
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Тема 4. Декларирование таможенной стоимости товаров. 

1. План практического занятия. 

1. Порядок декларирования и подтверждения таможенной стоимости товаров. 

2. Виды, формы, содержание, порядок оформления и применения деклараций 

таможенной стоимости. 

3. Права и обязанности декларанта по заявлению и подтверждению 

таможенной стоимости. 

4. Документы, используемые для подтверждения заявленной таможенной 

стоимости ввозимых товаров 

5. Документы, используемые для подтверждения заявленной таможенной 

стоимости вывозимых товаров 

 

2. Рекомендации по выполнению заданий и подготовке к практическому  

занятию. 

В ходе изучения данной темы рассматривается порядок декларирования 

и подтверждения таможенной стоимости товаров. 

Самостоятельная работа предполагает ознакомление с главой 5 

Таможенного Кодекса ЕАЭС, главой 5 Федерального закона № 289-ФЗ «О 

таможенном регулировании в Российской Федерации о внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации» от 3 августа 2018 

года., а также с формами декларации таможенной стоимости. 

Рекомендуется обратить внимание на документы, используемые для 

подтверждения заявленной таможенной стоимости ввозимых и вывозимых 

товаров. 

В результате изучения данной темы студенты должны знать порядок 

декларирования и подтверждения таможенной стоимости товаров, документы, 

требуемые для подтверждения заявленной таможенной стоимости ввозимых и 

вывозимых товаров. 

 

3. Перечень примерных контрольных вопросов и заданий для 
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самостоятельной работы. 

1) Как декларируется таможенная стоимость товаров декларантом? 

2) В каком документе заявляется таможенная стоимость товаров? 

3) Какие формы декларации таможенной стоимости используются для 

декларирования таможенной стоимости и как они оформляются? 

4) Какие документы, используются для подтверждения заявленной 

таможенной стоимости ввозимых товаров? 

5) Какие документы, используются для подтверждения заявленной 

таможенной стоимости вывозимых товаров? 

 

4.Варианты тестовых заданий для контроля знаний 

1. Таможенную стоимость товаров определяют: 

а)декларанты самостоятельно; 

б)сотрудники таможенных органов; 

в)представители налоговых органов; 

г)исполнительные органы субъектов Российской Федерации, на территории 

которых расположены таможенные посты. 

 

2. Для заявления таможенной стоимости используется: 

а)декларация таможенной стоимости формы ДТС-1 и ДТС-2; 

б) декларация на товары; 

в) пассажирская декларация; 

г) все ответы верны. 

 

3.Форма ДТС-1 предназначена для: 

а) использования при заявлении таможенной стоимости , определяемой по 

методу 1; 

б) использования при заявлении таможенной стоимости, определяемой по 

методам 2 и 3; 

в) использования при заявлении таможенной стоимости, определяемой по 

методам 4, 5 и 6. 

 

4. Форма ДТС-2 предназначена для: 

а) использования при заявлении таможенной стоимости , определяемой по 

методу 1; 
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б) использования при заявлении таможенной стоимости, определяемой по 

методу 2; 

в)  использования при заявлении таможенной стоимости, определяемой по 

методам 2 -6; 

г)  использования при заявлении таможенной стоимости, определяемой по 

методам 3,4,5 и 6. 

 

5. Сведения, содержащиеся в декларации таможенной стоимости формы 

ДТС-1: 

а) вид и номер транспортного средства, на котором перемещались товары; 

б) номер и дата выдачи паспорта импортной сделки; 

в)дополнительные начисления к цене сделки; 

г) величина подлежащих уплате таможенных платежей; 

д) номер и дата выдачи сертификата о происхождения товара. 

 

6.Декларация таможенной стоимости заполняется: 

а) при ввозе любых товаров независимо от заявленной таможенной 

процедуры; 

б) при заявлении  таможенных процедур, в соответствии с которыми ввозимые 

товары облагаются таможенными пошлинами; 

в) при заявлении таможенных процедур, в соответствии с которыми ввозимые 

товары не подлежат таможенному обложению. 

 

7.ДТС-1 предназначена для заявления таможенной стоимости, 

определяемой; 

а) по методу 1; 

б) по методу 2; 

в) по методу 3; 

г) по методу 4; 

д) по методу 5; 

е) по методу 6 

 

8.Декларация таможенной стоимости заполняется: 

а)таможенным органом, осуществляющем таможенное оформление и 

контроль товаров; 

б)декларантом; 

в)таможенным перевозчиком. 



 18 

 

9. Сведения, содержащиеся в декларации таможенной стоимости формы 

ДТС-2: 

а) цена сделки с идентичными или однородными товарами; 

б) номер и дата выдачи паспорта импортной сделки; 

в)дополнительные начисления к цене сделки; 

г) величина подлежащих уплате таможенных платежей. 

 

10.Декларация таможенной стоимости не заполняется: 

а) при ввозе любых товаров независимо от заявленной таможенной 

процедуры; 

б) при заявлении  таможенных процедур, в соответствии с которыми ввозимые 

товары облагаются таможенными пошлинами; 

в) при заявлении таможенных процедур, в соответствии с которыми ввозимые 

товары не подлежат таможенному обложению; 

 

11. В подтверждение заявленной таможенной стоимости декларант 

должен представить: 

а) коммерческие документы; 

б) платежные документы;  

в) таможенные документы; 

г) счета, накладные ; 

д) все ответы верны. 

 

12. Документы, которые следуют с грузом от пункта отправления до 

пункта назначения, называются: 

а) транспортными; 

б) внешнеторговыми; 

в) товаросопроводительными; 

в) коммерческими. 

 

 

ТЕМА 5: Организация контроля правильности декларирования 

таможенной стоимости товаров 

 

1. План практического занятия. 



 19 

1. Порядок контроля таможенной стоимости товаров. 

2. Действия должностных лиц таможенных органов при проведении проверки 

правильности декларирования таможенной стоимости товаров. 

3. Проверка правильности заполнения декларации таможенной стоимости 

товаров. 

4.Проверка правильности выбора метода определения таможенной стоимости 

товаров. 

5.Проверка правильности расчетов таможенной стоимости товаров. 

6.Проверка правильности документального подтверждения таможенной 

стоимости товаров. 

7 Проверка правильности определения таможенной стоимости с 

использованием системы управления рисками. 

 

2. Рекомендации по выполнению заданий и подготовке к практическому  

занятию. 

В ходе изучения данной темы рассматривается порядок контроля 

правильности декларирования таможенной стоимости товаров. 

Самостоятельная работа предполагает ознакомление с главой 5 

Таможенного Кодекса ЕАЭС, главой 5 Федерального закона № 289-ФЗ «О 

таможенном регулировании в Российской Федерации о внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации» от 3 августа 2018 

года.  

Рекомендуется обратить внимание на действия должностных лиц 

таможенных органов при проведении контроля таможенной стоимости 

товаров. 

В результате изучения данной темы студенты должны знать порядок 

контроля правильности декларирования таможенной стоимости товаров. 

 

3. Перечень примерных контрольных вопросов и заданий для 

самостоятельной работы. 
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1)  Каков порядок контроля таможенной стоимости товаров? 

2) Каковы действия должностных лиц таможенных органов при проведении 

проверки правильности декларирования таможенной стоимости товаров? 

3) Как проверяется правильность заполнения декларации таможенной 

стоимости товаров? 

4) Как проверяется правильность выбора метода определения таможенной 

стоимости товаров? 

5) Как проверяется правильность расчетов таможенной стоимости товаров? 

6) Как проверяется правильность документального подтверждения 

таможенной стоимости товаров? 

7) Как проверяется правильность определения таможенной стоимости с 

использованием системы управления рисками? 

 

4.Варианты тестовых заданий для контроля знаний 

1.Контроль правильности определения таможенной стоимости товаров 

осуществляется таможенными органами: 

а) при таможенном оформлении перевозимых товаров по предъявленным к 

оформлению документам (ДТС, ДТ и др.); 

б) при проведении документальной проверки финансово-хозяйственной 

деятельности предприятий, осуществляющих ВЭД; 

в) как при таможенном оформлении товаров, так и при документальной 

проверке финансово-хозяйственной деятельности предприятия-участника 

ВЭД. 

 

2. Порядок контроля таможенной стоимости товаров включает в себя:  

а) проверку правильности определения кода товара по ТН ВЭД; 

б) проверку наличия лицензий и разрешений; 

в) проверку правильности оформления паспорта импортной сделки; 

г) контроль правомерности выбора метода таможенной оценки товара; 

д) контроль своевременности зачисления таможенных платежей на счета 

таможенного органа. 

 

3.Выберите действия, которые совершаются должностным лицом 

таможенного органа при контроле таможенной стоимости товаров: 

а) проверяет правильность заполнения ДТС; 
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б) проверяет правильность заполнения декларации на товары; 

в) проверяет правильность выбора метода определения таможенной 

стоимости; 

г) проверяет правильность расчета таможенной стоимости; 

д) проверяет правильность заполнения сертификата о происхождении товара. 

 

4.Для контроля заявленной декларантом таможенной стоимости может 

быть использована информация, имеющаяся: 

а) у декларанта; 

б) у таможенного органа; 

в) как у декларанта, так и у таможенного органа. 

 

5.Контроль таможенной стоимости товара производится : 

а) в момент таможенного декларирования товара; 

б) после выпуска товара; 

в) как в момент таможенного декларирования товара, так и  после выпуска 

товара. 

 

6. Если в результате таможенного контроля выявляются нарушения, 

связанные с неправильным определением и заявлением таможенной 

стоимости товаров, то: 

а) таможенный орган самостоятельно определяет таможенную стоимость, а 

декларант несет ответственность; 

б)таможенный орган проводит дополнительную проверку;  

в)товар предоставляется декларанту в пользование. 

 

7. Если в ходе контроля таможенной стоимости выявлены и исправлены 

в ДТС арифметические ошибки, обнаружена недостоверность 

декларирования или несоответствие величины и структуры таможенной 

стоимости предъявленным документам, в результате чего изменена 

величина таможенной стоимости, то: 

а)  таможенный орган отказывает в выпуске товара; 

б) таможенный орган производит корректировку таможенной стоимости и 

перерасчет таможенных платежей; 

в) декларант несет ответственность в виде штрафов.    
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8. В случае уточнения заявленной декларантом таможенной стоимости 

принимается решение: 

а)  о помещении товара на склад временного хранения; 

б) о выпуске товара ; 

г)  условном выпуске товара без уплаты таможенных платежей. 

 

9. Контроль правильности определения таможенной стоимости товаров 

осуществляется: 

а) налоговыми органами; 

б) таможенными органами; 

в)  правоохранительными органами; 

г) таможенными органами совместно с налоговыми органами. 

 

10. При отсутствии данных, подтверждающих правильность определения 

таможенной стоимости товаров, таможенный орган : 

а) принимает решение о несогласии с использованием избранного метода 

определения таможенной стоимости товаров;  

б) предложить декларанту определить таможенную стоимость товаров с 

использованием другого метода; 

в) проводит консультации с декларантом по выбору метода определения 

таможенной стоимости товаров; 

г) все ответы верны. 

 

11. При обнаружении признаков, указывающих на недостоверность 

представленных сведений или неправильность расчетов таможенной 

стоимости товаров, таможенный орган вправе: 

а) принять решение о несогласии с использованием избранного метода и 

предложить декларанту использовать другой метод; 

б) оформить выпуск товара в соответствии с заявленной таможенной 

процедурой; 

в)  принять заявленную декларантом таможенную стоимость. 

 

12. Контроль таможенной стоимости при декларировании и выпуске 

товаров осуществляют уполномоченные должностные лица таможенного 

органа : 

а) до выпуска товаров; 
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б) после выпуска товаров; 

г) с использованием системы управления рисками; 

д) все перечисленное верно. 

 

13.Контроль таможенной стоимости должен осуществляться : 

а) во всех случаях перемещения товаров и транспортных средств через 

таможенную границу; 

б) в случаях перемещения товаров физическими лицами; 

в) в тех случаях, когда подлежат уплате таможенные пошлины и налоги. 

 

14.По результатам контроля таможенной стоимости таможенным 

органом принимается одно из следующих решений: 

а) принять заявленную таможенную стоимость; 

б) уточнить заявленную таможенную стоимость с проведением 

дополнительной проверки; 

в) произвести корректировку таможенной стоимости и таможенных платежей; 

г) все ответы верны. 

 

15.Контроль правильности выбора метода определения таможенной 

стоимости товаров включает проверку: 

а) полноты включения всех расходов в таможенную стоимость; 

б) выбранного метода условиям внешнеторговой сделки ; 

в) достоверности заявленной таможенной стоимости. 

 

 

ТЕМА 6: Дополнительная проверка и корректировка таможенной 

стоимости товаров.  

 

1. План практического занятия. 

1. Дополнительная проверка таможенной стоимости товаров. 

2. Корректировка таможенной стоимости товаров и порядок ее проведения. 

3. Содержание и порядок оформления форм корректировки таможенной 

стоимости  (КТС-1 и КТС-2) 

4. Порядок предоставления товара в пользование декларанту при условии 

обеспечения уплаты таможенных платежей.  
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2. Рекомендации по выполнению заданий и подготовке к практическому  

занятию. 

В ходе изучения данной темы рассматривается порядок дополнительной 

проверки и корректировки таможенной стоимости товаров. 

Самостоятельная работа предполагает ознакомление с главой 5 

Таможенного Кодекса ЕАЭС, главой 5 Федерального закона № 289-ФЗ «О 

таможенном регулировании в Российской Федерации о внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации» от 3 августа 2018 

года.  

Рекомендуется обратить внимание на действия должностных лиц 

таможенных органов при проведении дополнительной проверки и 

корректировке таможенной стоимости товаров. 

В результате изучения данной темы студенты должны знать порядок 

дополнительной проверки и корректировки таможенной стоимости товаров. 

 

3. Перечень примерных контрольных вопросов и заданий для 

самостоятельной работы. 

1) В каких случаях проводится дополнительная проверка таможенной 

стоимости товаров? 

2) Как проводится дополнительная проверка таможенной стоимости товаров? 

3) В каких случаях проводится корректировка таможенной стоимости товаров 

и порядок ее проведения. 

4)  Как оформляются формы корректировки таможенной стоимости  (КТС-1 и 

КТС-2)? 

5) В каких случаях и при каких условиях товар  предоставляется в пользование 

декларанту с временной или условной оценкой? 

 

4.Варианты тестовых заданий для контроля знаний 
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1. Если представленные декларантом документы и сведения не являются 

достаточными для принятия решения в отношении заявленной 

стоимости товаров, то таможенный орган: 

а) отказывает в принятии таможенной стоимости; 

б) проводит дополнительную проверку; 

в) проводит корректировку таможенной стоимости. 

 

2. При проведении дополнительной таможенной стоимости должностное 

лицо таможенного органа: 

а) запрашивает у декларанта дополнительные документы и сведения; 

б) осуществляет  выпуск товаров при условии предоставления обеспечения 

уплаты таможенных платежей; 

в) все перечисленное верно.  

 

3. Для проведения дополнительной проверки таможенный орган вправе 

получить дополнительную информацию от: 

а) декларанта или таможенного представителя; 

б) таможенных органов иностранных государств; 

в) различных государственных органов и международных организаций; 

г) все перечисленное верно. 

 

4. Срок представления дополнительных документов и сведений для 

контроля таможенной стоимости: 

а) не ограничен; 

б) 60 календарных дней со дня регистрации декларации на товары; 

в) 30 календарных дней со дня регистрации декларации на товары. 

 

5. Корректировка таможенной стоимости товаров производится : 

а)в ходе таможенного декларирования товаров; 

б) после выпуска товара в свободное обращение; 

в) как в ходе таможенного декларирования товаров, так и после выпуска 

товара в свободное обращение. 

 

6. Для целей корректировки таможенной стоимости используются : 

а) ДТС-1 и ДТС-2; 
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б) таможенная декларация; 

в) КТС-1 и КТС-2; 

г) транзитная декларация. 

 

7. Корректировка таможенной стоимости и таможенных платежей в ходе 

таможенного декларирования осуществляется в следующих случаях: 

а) в ходе контроля таможенной стоимости  после выявления и исправления в 

ДТС арифметических ошибок, 

б) при выявлении несоответствия величины и структуры таможенной 

стоимости предъявленным документам; 

в) при необходимости осуществления временной уловной таможенной 

оценки; 

г) все ответы верны. 

 

8. После произведенной корректировки таможенной стоимости 

декларант: 

а)  оформляет таможенную декларацию; 

б) заполняет декларацию таможенной стоимости в соответствии с 

инструкцией; 

в)  вносит изменения в заполненные им графы декларации таможенной 

стоимости.  

 

9. В случае несогласия с корректировкой таможенной стоимости, 

произведенной таможенным органом декларант: 

а)  вносит соответствующие исправления в ДТС; 

б) не вносит исправления в ДТС  и не подписывает бланки ДТС; 

в) не уплачивает таможенные платежи в соответствии с произведенной 

таможенной оценкой.  

 

10. После корректировки таможенной стоимости должностное лицо 

таможенного органа: 

а) в таможенной декларации проставляет отметку «Таможенная стоимость 

скорректирована» 

б) отказывает в выпуске товара и требует от декларанта заполнения новой 

ДТС; 

в) требует от декларанта представления дополнительных документов. 
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11. В каких случаях товар предоставляется в пользование декларанту: 

а)  процедура контроля таможенной стоимости затягивается  на длительное 

время; 

б)  декларант предоставил обеспечение таможенных платежей; 

в) у таможенных органов возникли сомнения в достоверности представленных 

сведений; 

г) во всех случаях. 

 

12. В качестве обеспечения уплаты таможенных платежей могут 

использоваться : 

а) залог имущества; 

б) гарантия уполномоченного банка; 

в) внесение сумм платежей на депозит таможенного органа; 

г) все ответы верны. 

 

Тема 7: Контроль таможенной стоимости после выпуска товаров. 

 

1. План практического занятия. 

1.Последующий (внешний) контроль таможенной стоимости после выпуска 

товара. 

2. Ответственность за нарушения таможенного законодательства, связанные с 

таможенной стоимостью. 

 

2. Рекомендации по выполнению заданий и подготовке к практическому  

занятию. 

В ходе изучения данной темы рассматривается порядок контроля 

таможенной стоимости после выпуска товаров. 

Самостоятельная работа предполагает ознакомление с главой 5 

Таможенного Кодекса ЕАЭС, главой 5 Федерального закона № 289-ФЗ «О 

таможенном регулировании в Российской Федерации о внесении изменений в 
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отдельные законодательные акты Российской Федерации» от 3 августа 2018 

года.  

Рекомендуется обратить внимание на действия должностных лиц 

таможенных органов при проведении проверки и корректировке таможенной 

стоимости после выпуска товаров. 

В результате изучения данной темы студенты должны знать порядок  

контроля и корректировки таможенной стоимости после выпуска товаров. 

 

3. Перечень примерных контрольных вопросов и заданий для 

самостоятельной работы. 

1) Каков порядок контроля таможенной стоимости после выпуска товара. 

2) Что представляет собой таможенная проверка? 

3) Что является с нарушением таможенного законодательства, связанным 

таможенной стоимостью? 

4) Какова ответственность за нарушения таможенного законодательства, 

связанные с таможенной стоимостью? 

 

4.Варианты тестовых заданий для контроля знаний 

1. Контроль таможенной стоимости после выпуска товаров 

осуществляется путем : 

а)  контроля документов, представленных декларантом при таможенном 

декларировании товаров; 

б)  проверки бухгалтерской и коммерческой документации участника ВЭД, 

проводимой таможенным органом с целью выявить нарушения 

законодательства ; 

в) контроля правильности заполнения таможенной декларации. 

 

2. Таможенная проверка, осуществляемая путем изучения и анализа 

сведений, содержащихся документах  по месту нахождения таможенного 

органа без выезда к проверяемому лицу называется: 

а) камеральная; 

б) выездная; 

в) внешняя.  
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3. Если в ходе контроля таможенной стоимости после выпуска товаров 

выявлено занижение таможенной стоимости то, таможенный орган : 

а) производит корректировку таможенной стоимости; 

б) производит перерасчет таможенных платежей; 

в) привлекает к ответственности участника ВЭД; 

г) все перечисленное.  

 

4.Корректировка таможенной стоимости и таможенных платежей после 

выпуска товара  осуществляется в следующих случаях: 

а)при выявлении технических ошибок при декларировании товара; 

б) в случае обнаружения недостоверности декларирования, выявленного в 

ходе проведения последующей проверки; 

в) в случае выявления несоответствия заявленной таможенной стоимости 

действительной стоимости товаров, имевшей место на дату принятия 

таможенной декларации ; 

г) все ответы верны. 

 

5. Нарушениями таможенного законодательства, выявляемыми в ходе 

контроля таможенной стоимости после выпуска товаров являются: 

а) неправомерное получение преференций по уплате таможенных платежей; 

б) заявление недостоверных сведений и занижение таможенной стоимости 

товаров; 

в) нарушение условий таможенной процедуры; 

г) все перечисленное верно. 

 

 

Задачи для самостоятельного решения 

 

1. На  территорию России поставляются электротехнические изделия из 

Гамбурга в Санкт-Петербург. Размер партии — 300 шт. Цена сделки — 50 

долл. за одно изделие. Условия поставки: 

— поставка осуществляется морским транспортом по договору купли-

продажи на базисных условиях поставки ЕХW (с завода) в Гамбург; 

— подготовка и упаковка товара для отправки на заводе-изготовителе — 

230 долл.; 

— погрузка товара на транспортное средство покупателя — 180 долл.; 

— доставка товара в Порт отправления — 150 долл.; 

— расходы по транспортировке из Гамбурга в Санкт-Петербург (фрахт) 

— 330 долл.; 

— страхование товара в пути — 46 долл.; 

— в Германии была проведена работа по изготовлению чертежей 

изделий на сумму 700 долл., аналогичная работа была проведена в России на 

сумму 1000 долл.; 



 30 

— стороны заключают договор впервые. 

Рассчитать таможенную стоимость партии электротехнических изделий. 

 

2.Заключен контракт купли - продажи между российской фирмой «А» 

(покупатель) и германской фирмой «В» (продавец) на поставку в РФ 100 шт. 

жидкокристаллических компьютерных мониторов «Megascan» по цене 250 

евро за шт. на общую сумму 25000 евро. 

Контракт заключен на условиях поставки EXW - Гамбург (Германия) на 

сумму 25000 евро. Условие платежа по контракту - 100% предоплата за 15 

дней до поставки товара. 

К таможенному декларированию декларантом представлены следующие 

документы: 

1) контракт от 19.11.2015 № 27 - 1 на приобретение мониторов; 

2) счет - фактура от 27.11.2015 № 11 на сумму 25000 евро, выставленный 

продавцом покупателю на оплату товара, поставленного по контракту 

от 19.11.2015 № 27 - 1 на условиях EXW - Гамбург (Германия); 

3) договор перевозки груза от 14.12.2015 № 28, заключенный фирмой «А» 

с перевозчиком на доставку груза из Гамбурга в Москву 

автомобильным транспортом на сумму 2500 евро; 

4) счет - фактура от 29.12.2015 № 612, выставленный перевозчиком фирме 

«А» на сумму 2500 евро за оказание услуг по доставке товара; 

5) страховой полис на сумму 27500 евро, страховая премия составила 50 

евро; 

6) экспортная таможенная декларация страны отправления: 

7) счет за услуги таможенного представителя в стране экспорта на сумму 

200 евро, выставленный покупателю; 

8) копия платежного поручения и выписка из лицевого счета 

предприятия, заверенная руководителем и главным бухгалтером 

предприятия, подтверждающие перевод денежных средств на оплату 

товара с лицевого счета покупателя на счет продавца. 

Рассчитать таможенную стоимость товара. 

 

3. Заключен договор купли - продажи между российской фирмой «А» 

(покупатель) и итальянской фирмой «В» (продавец) на поставку в РФ партии 

обуви (туфли женские кожаные) в количестве 1000 пар по цене 70 евро за пару 

на общую сумму 70000  евро на условиях FCA - Милан (Италия). 

Условие платежа по договору купли - продажи - 100% предоплата за 15 

дней до поставки товара. Покупателем заключены договоры на доставку 

товара авиатранспортом из г. Милана в г. Москву и автомобильным 

транспортом из г. Москвы в г. Тверь. 

К таможенному оформлению представлены следующие документы: 

1) договор купли - продажи от 19.01.2016 № 314-9 на приобретение 

партии обуви на сумму 70 000 евро; 
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2) счет - фактура от 15.02.2016 № 235/73-20 на сумму 70000 евро, 

выставленный продавцом покупателю на оплату товара, поставленного 

по договору купли - продажи от 19.01.2016 № 314 - 9; 

.3) договор перевозки груза авиатранспортом Милан - Москва от 

08.03.2016 № 2570 - 0803; 

4) счет - фактура от 20.04.2016 № 040 - 0803 на оплату доставки товара 

авиатранспортом из г. Милана в г. Москву на сумму 2000 евро, 

выставленный перевозчиком; 

5) договор перевозки груза автотранспортом Москва - Тверь от 12.03.2016 

№ 110 - 1203; 

6) счет - фактура от 22.04.2016 № 052 - 2204 на оплату доставки товара из 

г. Москвы в г. Тверь на сумму 9500 руб., выставленный перевозчиком; 

7) договор страхования товара, заключенный покупателем со страховой 

компанией «Росгосстрах»; 

8) страховой полис на сумму 77 000 евро, страховая премия составила 140 

евро; 

9) копия платежного поручения и выписка с лицевого счета, заверенная 

руководителем и главным бухгалтером предприятия, подтверждающие 

перевод денежных средств на оплату товара с лицевого счета 

покупателя на счет продавца; 

10)упаковочные листы;  

11) сертификат соответствия;  

12) авианакладная.  

Рассчитать таможенную стоимость товара. 

4. Между российской фирмой «А» (покупатель) и финской фирмой «В» 

(продавец) заключен контракт купли - продажи на поставку в РФ 20 шт. 

шлифовальных станков марки «FD - 16» по цене 12 000 евро за шт. на общую 

сумму 240 000 евро. 

Контракт купли - продажи заключен на условиях CIP – Москва на сумму 

250 000 евро. Контрактная цена включает стоимость сборки и наладки 

оборудования (10 000 евро), осуществляемой финскими специалистами на 

территории РФ. Условие платежа по контракту -100% предоплата за 15 дней 

до поставки товара. 

К таможенному оформлению представлены следующие документы; 

1) контракт купли - продажи от 22.02.2015 № 14 - 0008 на сумму 250 000 

евро, включающий стоимость оборудования - 240 000 евро и стоимость 

работ по сборке и наладке оборудования - 10 000 евро; 

2) счет - фактура от 18.05.2015 № 14/5 на оплату товара и работ по сборке 

и наладке, выставленный продавцом покупателю на сумму 

250 000 евро, с раздельным указанием стоимости товара и стоимости 

работ по сборке и наладке оборудования; 

3) копия платежного поручения и выписка с лицевого счета предприятия, 

заверенная руководителем и главным бухгалтером предприятия, 
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подтверждающие перевод денежных средств на оплату товара с 

лицевого счета покупателя на счет продавца; 

4) страховой полис на сумму 264000 евро, страховая премия составила 

528 евро. 

Рассчитать таможенную стоимость товара. 

 

5. Между российской фирмой «А» (покупатель) и финской фирмой «В» 

заключен контракт купли - продажи на поставку в РФ 100 000 квадратных 

метров тротуарной плитки по цене 2,1 евро за 1 квадратный метр на общую 

сумму 210 000 евро. Контракт заключен на условиях DDP - Москва на сумму 

293 276,73 евро. 

Товар доставляется автомобильным транспортом. Условиями контракта 

предусмотрена оплата продавцом сумм ввозных таможенных пошлин, сборов 

за таможенные операции и налога на добавленную стоимость (далее - НДС) 

при ввозе товара на  территорию РФ.   

К таможенному оформлению представлены следующие документы: 

1) контракт купли - продажи от 30.05.2015 № 08 - 145, в котором оговорена 

стоимость поставляемого товара, а также отдельно выделены расходы по 

доставке товара до места ввоза на  территорию РФ (г. Выборг) и от места ввоза 

на  территорию РФ до места назначения (г. Москва), суммы, приходящиеся на 

оплату таможенных платежей; 

2) счет - фактура от 06.07.2015 № 41-01, выставленный продавцом покупателю 

на общую сумму 293 276,73 евро, включающий суммы, приходящиеся на: 

а) оплату товара - 210 000 евро; 

б) расходы по доставке до места ввоза на  территорию РФ (Выборг)-

1 000 евро; 

в) расходы по доставке от места ввоза на  

территорию РФ до места назначения (Москва) - 1 200 евро; 

г) расходы на страхование товара (страховая премия) - 420 евро; 

д) оплату таможенных платежей на общую сумму 80 656,73 евро, 

включающую оплату сборов за таможенные 

операции (317,13 евро), ввозной таможенной пошлины 

(31 713 евро), НДС (48 626,60 евро); 

3) договор перевозки груза, заключенный продавцом с экспедитором; 

4) банковские документы, подтверждающие факт перевода денежных средств 

продавцом на оплату таможенных платежей по данному счету. 

 Рассчитать таможенную стоимость товара. 

 

 

6. Из Лондона в Москву самолетом доставлена партия текстиля весом 1024 

кг в соответствии с договором купли-продажи, подписанным на условиях 

FCA. Цена товара — 10 ф. ст. за 1 кг. Транспортные издержки: упаковка — 12 

ф. ст., доставка в аэропорт отправления — 15 ф. ст, перевозка от аэропорта 
2-102 
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отправления до порта назначения — 725 ф. ст., вывоз из аэропорта назначения 

— 90 ф. ст., страхование — 14 ф. ст. 

Определить таможенную стоимость партии текстильных изделий. 

 

 

7. По договору купли-продажи морем на условиях CIF из Гавра в Санкт-

Петербург поставлена партия трикотажных изделий весом 5000 кг. Цена 

товара — 90 долл. США за 1 кг. Транспортные издержки: упаковка — 160 

долл. США, доставка в порт отправления — 150 долл. США, перевозка из 

порта отправления в порт назначения — 130 долл. США, вывоз из порта 

назначения — 14 долл. США, страхование — 46 долл. США. 

Определить таможенную стоимость партии трикотажных изделий. 

 

8. По договору купли-продажи морем на условиях FOB из Гамбурга в 

Архангельск поставлена партия электротехнических изделий весом 3000 кг. 

Цена товара — 40 долл. США за 1 кг. Транспортные издержки: упаковка — 

160 долл. США, доставка в порт отправления — 150 долл. США, перевозка из 

порта отправления и порт назначения — 330 долл. США, вывоз из порта 

назначения — 14 долл. США, страхование — 46 долл. США, импортная 

пошлина — 20 %. 

Определить таможенную стоимость партии электротехнических изделий. 

 

 

9. Из одной и той же страны экспортируются стальные листы, одинаковые 

по химическому составу, размеру и отделке, но они ввозятся для разных целей. 

Можно ли рассматривать листы как идентичный товар? 

 

 

10. Имеется 2 партии ввезенных ранее на территорию Российской 

Федерации платьев, произведенных в одной и той же стране. Платья из той и 

другой партии сшиты из стопроцентного шелка одинакового качества, но 

имеют разные размеры и цвет, хотя выполнены по одной модели. Но при этом 

одна партия имеет марку известного модельера, а другая - нет. Обе партии 

оценены по методу 1. Могут ли платья из разных партий рассматриваться как 

идентичные товары? 

 

 

11. Имеются 2 различные партии велосипедов, которые должны быть 

рассмотрены с точки зрения их идентичности. Они одинаковы во всех 

отношениях, т.е. изготовлены из одних и тех же материалов, имеют 

одинаковые размеры, цвет, модель и т.д., изготовлены одной и той же фирмой. 

Однако одна партия велосипедов поставляется в собранном виде, а другая - в 
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разобранном. 

 

 

12. Являются ли однородными товарами краска для бумаги и краска для 

ткани.  

 

13. Резиновые покрышки одинаковых размеров ввозятся от двух различных 

производителей, расположенных в одной и той же стране. При этом каждый 

изготовитель покрышек имеет свой товарный знак. Однако покрышки, 

изготовленные этими фирмами, имеют одинаковый стандарт и одинаковое 

качество. Они пользуются одинаковой репутацией и применяются 

предприятиями, производящими автомобили в стране - импортере. Могут ли 

данные покрышки рассматриваться как идентичные и однородные товары? 

 

14. Имеются поставки обычной перекиси натрия для отбеливания и 

специальной (особого качества) перекиси натрия. Перекись особого качества 

изготовляется из тех же исходных материалов, но с помощью процесса, 

использующего очень высокую степень очистки. Поэтому она более дорогая, 

чем обычная перекись натрия. Обычная перекись не может использоваться 

вместо специальной, так как не обладает необходимой чистотой в 

соответствии с требованиями спецификации и не рассматривается полностью, 

находясь в порошкообразной форме. 

Являются ли данные товары идентичными или однородными? 

 

15. Имеется партия 2-х различных сортов сыра "Рокфор". Обе представляют 

собой сыр из снятого овечьего молока. Один из сортов изготовляется с 

помощью метода непрерывного соскабливания плесени, которая образуется на 

внешней стороне сыра в течение процесса его старения, так что плесень может 

проникнуть внутрь головки. Это вызывает крошение сыра при отрезании 

ломтиками и использовании в готовке, приготовлении соусов, салатов и т.д. 

Головки сыры другого сорта не подвергались скоблению во время процесса 

старения сыра и, таким образом, плесень не проникает внутрь головки. При 

нарезке на ломтики такой сыр не крошится и может использоваться в случаях, 

когда необходимы ломтики сыра. Будут ли эти сыры рассматриваться как 

однородные товары? 

 

16. Имеется информация по двум продажам. В первой продаже 500 единиц 

проданы по цене 95 долл. за каждую единицу товара. Во второй продаже 400 

единиц товара проданы по цене 90 долл. за каждую единицу товара.  

Какая цена будет использована как основа для определения таможенной 

стоимости товаров? 

 

17. В рассматриваемой ситуации разные количества товара продаются по 

разным ценам. 
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Объем продажи                          Цена единицы товара (в евро) 

40 единиц                                         100 

30 - " -                                                 90 

15 - " -                                               100 

50 -"-                                                   95 

25 - " -                                               105 

35 - " -                                                 90 

5 - " -                                                 100 

Какая цена будет взята в качестве основы при определении таможенной 

стоимости товаров? 

 

18. В рассматриваемой ситуации разные количества товара продаются по 

разным ценам. 

Объем продажи                Цена единицы товара (в долл.) 

20 единиц                              10 

50 - " -                                    15 

15 - " -                                    20 

10 - " -                                    15 

40 -"-                                      10 

45 - " -                                    20 

Какая цена берется в качестве основы для определения таможенной стоимости 

товаров? 

 

19. Рассчитать отдельные инвойсные цены товара согласно перечню 

Международных правил «Инкотермс 2000»: ФАС (свободно вдоль борта 

судна), ФОБ (франко-борт, свободен на борту), КАФ (стоимость и фрахт), 

СИФ (стоимость, страхование, фрахт), ДДП (поставка с оплатой пошлины) 

при следующих данных: 

1)отпускная (оптовая) цена предприятия — изготовителя продукции — 800 

тыс. руб.; 

2)стоимость перевозки товара до порта его отгрузки (поставщика) — 12 тыс. 

руб.; 

3)стоимость погрузочно-разгрузочных работ с доставкой товара вдоль борта 

судна (к борту судна) — 9 тыс. руб.; 

4)стоимость доставки товара на борт судна (с учетом его транспортирования 

и складирования на судне) — 6 тыс. руб.; 

5)морской фрахт (провозная плата, платежи за перевозку) до порта поставки 

(назначения) товара — 1 тыс. долл. (в данной задаче принят курс: 1 долл. - 32 

руб.); 

6) страхование — 5% (цены КАФ); 

7)стоимость перегрузки в порту поставки товара — 300 долл.; 

8)таможенная пошлина (официальные налоги, сборы и платежи) и 

оформление специальных документов — 13% (контрактной цены или цены 

СИФ); 
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9)стоимость перевозки товара до места нахождения покупателя (склада 

получателя) — 200 долл. 

 

20 Между российской организацией «А» и германской фирмой «В» 

заключен договор подряда на выполнение фирмой «В» строительных работ на 

территории РФ. Для проведения строительных работ фирма «В» ввозит на 6 

месяцев на территорию РФ колесный погрузчик Volvo LSOD 2010 года 

выпуска. Вес колесного погрузчика -15,13 тонн, производитель двигателя - 

Volvo, тип двигателя - ТО 63 КВЕ, мощность двигателя - 113 киловатт, объем 

двигателя - 250 кубических сантиметров. Колесный погрузчик доставляется 

железнодорожным транспортом. Условия поставки - DDU - Москва. 

Получатель колесного погрузчика на территории РФ- фирма «С», 

являющаяся субподрядчиком фирмы «В». 

К таможенному оформлению декларантом представлены следующие 

документы: 

1) договор подряда от 15.04.2015 № 112 - 4 на выполнение строительных 

работ, заключенный российской организацией «А» и германской 

фирмой «В»; 

2) технический паспорт № 56 - DF и техническая документация на 

колесный погрузчик; 

3) договор перевозки от 21.05.2015 № 12 - 09, заключенный фирмой «В» с 

перевозчиком на доставку товара из Мюнхена в Москву на сумму 1200 

евро; 

4) счет - фактура от 04.06.2015 № 32 - 09, выставленный перевозчиком 

фирме «В» на сумму 1200 евро за оказание услуг по доставке товара; 

5) страховой полис от 29.05.2015 № 08-9. 

Рассчитать таможенную стоимость товара. 

 

21. В адрес российской благотворительной организации «А» (г. Волгоград) 

японской организацией «В» осуществляется безвозмездная поставка 50 шт. 

цветных телевизоров Samsung Piano в соответствии с Соглашением о 

безвозмездной поставке от 18.09.2013 N 09-01. Товар доставляется 

авиатранспортом из г. Токио. 

При таможенном оформлении декларантом заявлена таможенная 

стоимость с применением 1-го метода определения таможенной стоимости. Но 

так как отсутствует сделка купли - продажи и при этом в представленных 

документах нет стоимостной оценки товара, 1-й метод не может быть 

использован. В соответствии с законодательством в случае, если 1-й метод не 

может быть использован, применяется последовательно каждый из методов 

определения таможенной стоимости. 

По ранее произведенной поставке в рамках договора купли-продажи от 

01.08.2013 № 48-2 декларант заявлял сведения по таможенной стоимости 

идентичных товаров - 120 шт. телевизоров Samsung Piano по цене 155 долл. 
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США за шт. на общую сумму 18600 долл. США, которые были проданы для 

ввоза на территорию РФ и ввезены за 20 дней до ввоза оцениваемых товаров 

на условиях FCA-Волгоград. Ограничений по применению 1-го метода 

выявлено не было. Соответственно, таможенная стоимость оцениваемых 

товаров может быть определена по методу определения таможенной 

стоимости по цене сделки с идентичными товарами (далее - 2-й метод) и 

заявлена в форме ДТС - 2. 

Для подтверждения заявляемых сведений по таможенной стоимости 

идентичных товаров декларантом представлены документы, которые 

представлялись по ранее произведенной поставке для подтверждения 

обоснованности применения 1-го метода для определения таможенной 

стоимости этих товаров, цена сделки с которыми выбрана в качестве основы 

для определения таможенной стоимости оцениваемых товаров: 

1) декларация на товары и декларация таможенной стоимости (форма 

ДТС- 1); 

2) договор купли-продажи от 01.08.2013 № 48-2 на поставку в РФ 120 шт. 

телевизоров Samsung Piano на условиях FCA - Волгоград; 

3) счет-фактура от 05.08.2013 № 99-1, выставленный продавцом 

покупателю на оплату товара на сумму 18600 долл. США; 

4) копия платежного поручения и выписка с лицевого счета предприятия, 

заверенная руководителем и главным бухгалтером предприятия, 

подтверждающие перевод денежных средств с лицевого счета 

покупателя на счет продавца; 

5) договор перевозки груза от 10.08.2013 № 34 на доставку товара из г. 

Токио в г. Волгоград, заключенный покупателем с перевозчиком на 

сумму 1000 долл. США; 

6) счет от 28.08.2013 № 75 -001 за доставку груза, выставленный 

перевозчиком покупателю на сумму 1000 долл. США; 

7) страховой полис на сумму 18600 долл. США, страховая премия 

составила 37 долл. США. 

8)  Соглашение о безвозмездной поставке от 18.09.2013 № 09-01. 

Рассчитать таможенную стоимость товара. 

 

22. Определите таможенную стоимость партии товара (90 тыс. штук) по цене 

сделки с идентичными товарами, если: 

-первая партия ввезена за 40 дней до ввоза оцениваемого товара, стоимость 

товара — 620 тыс. руб., количество — 80 тыс. штук; 

-вторая партия ввезена за 85 дней до ввоза оцениваемого товара, стоимость 

товара — 650 тыс. руб., количество — 100 тыс. штук; , 

-третья партия ввезена за 97 дней до ввоза оцениваемого товара, стоимость 

товара — 670 тыс. руб., количество — 98 тыс. штук. 

Ответ обоснуйте. 
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23. Ввозится два комплекта оборудования на условиях поставки "с завода" 

(ЕХW). В счете-фактуре продавцом указана сумма 10000 долл. США, 

подлежащая уплате за поставленный товар. Ставка ввозной таможенной 

пошлины - 10%; ставка НДС - 20%. До получения таможенным органом от 

декларанта документов, позволяющих точно определить расходы по доставке 

товара на момент таможенного оформления рассчитаны таможенные 

платежи: ввозная таможенная пошлина -1000 долл. США, НДС -2200 долл. 

США, т.е. общая сумма таможенных платежей за ввозимый товар составила 

3200долл. США (для упрощения расчета в примере не учитываются сборы за 

таможенные операции). 

В связи с тем, что при данном условии поставки (EXW) в счет-фактуру, 

выставленный продавцом покупателю, не вошли расходы по доставке товара 

до таможенной границы, и декларантом не представлены документы, 

позволяющие определить стоимость доставки товара, таможенным органом 

осуществляется временная (условная) таможенная оценка ввозимого товара с 

учетом возможных расходов на доставку, которые по имеемым в 

распоряжении таможни данным от транспортных агентов составляют около 

3000 долл. США.  

Рассчитать таможенную стоимость товаров и сумму таможенных платежей.  

 

24. Германская фирма «В» поставляет российской фирме «А» 30 шт. 

бронированных сейфов для последующей продажи их российскому 

предприятию «X» на территории РФ. При этом российская фирма «А» 

является официальным представительством германской фирмы «В» на 

территории РФ. Контракт купли - продажи на общую сумму 5 734 500 руб. с 

российским предприятием «X» (покупатель) был заключен агентом, 

работающим от имени продавца. 

Комиссионное вознаграждение агента по продаже составляет 5% от суммы 

контракта. Расходы по транспортировке товара на территории РФ составляют 

30000 руб. (включая НДС). Ставка ввозной таможенной пошлины - 20%, 

ставка НДС - 20%.  

Согласно условиям внешнеторговой сделки выручка от продажи товара 

распределяется между германской фирмой «В» и российской фирмой «А» в 

оговоренной пропорции - фирма «А» получает 10% от выручки. При этом 

часть выручки, передаваемая фирме «А», предназначена на: 

1) оплату расходов, связанных с продажей товара на территории РФ; 

2) вложение денежных средств в развитие технической базы для 

гарантийного и постгарантийного обслуживания проданного 

оборудования. 

Германская фирма «В» контролирует использование фирмой «А» 

полученной части выручки. 

К таможенному оформлению представлены следующие документы: 
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1) контракт купли - продажи от 15.10.2019 № 112, по которому 

оцениваемые товары проданы предприятию «X» на внутреннем рынке РФ на 

общую сумму 5734 500 руб.; 

2)счет - фактура от 03.11.2019 № 5 - 09, выставленный продавцом (фирма 

«А») покупателю (предприятие «X») на общую сумму 500 руб., включающий 

суммы, приходящиеся на: 

а) себестоимость товара - 3 000 000 руб.; 

б)торговую надбавку - 20% от себестоимости товара - 600 000 руб.; 

в) внутренние налоги, уплаченные в связи с продажей товара 

на территории РФ: НДС (20% от себестоимости товара - 600 000 руб.), налог 

на прибыль (10% от себестоимости товара - 300 000 руб.); 

г) транспортные расходы на территории РФ - 30000 руб.; 

д) суммы таможенных платежей, уплаченных при ввозе товара на  

территорию РФ: сборов за таможенные операции (4500 руб.), ввозной 

таможенной пошлины (600000 руб.), НДС(600 000 руб.); 

3) договор перевозки груза от 21.10.2019 № 501, заключенный фирмой 

«А» с перевозчиком на доставку товара на сумму 30000 руб. 

Рассчитать таможенную стоимость товара. 

 

25.Между российской организацией «А» и германской фирмой «В» заключен 

договор подряда на выполнение фирмой "В» строительных работ на 

территории РФ. Для проведения строительных работ фирма «В» ввозит на б 

месяцев на таможенную территорию РФ колесный погрузчик Volvo L90D 1999 

года выпуска. Вес колесного погрузчика -15,13 тонн, производитель двигателя 

- Volvo, тип двигателя - TD 63 КВЕ, мощность двигателя - 113 киловатт, объем 

двигателя - 250 кубических сантиметров. Колесный погрузчик доставляется 

железнодорожным транспортом. Условия поставки - DDU - Москва. 

Получатель колесного погрузчика на территории РФ- фирма «С», 

являющаяся субподрядчиком фирмы «В». К таможенному оформлению 

декларантом представлены следующие документы: 

1) договор подряда от 15.04.2019 № 112 - 4 на выполнение строительных 

работ, заключенный российской организацией «А» и германской 

фирмой «В»; 

2) технический паспорт № 56 - DF и техническая документация на 

колесный погрузчик; 

3) договор перевозки от 21.05.2019 № 12 - 09, заключенный фирмой «В» 

с перевозчиком на доставку товара из Мюнхена в Москву на сумму 1 

200 евро; 

4) счет - фактура от 04.06.2019 № 32 - 09, выставленный перевозчиком 

фирме «В» на сумму 1 200 евро за оказание услуг по доставке товара; 

5) страховой полис от 29.05.2019 № 08-9. 

Рассчитать таможенную стоимость товаров. 
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Рекомендуемая литература  

Нормативно-правовые документы: 

1.Таможенный кодекс Евразийского экономического союза (приложение № 

1 к Договору о Таможенном кодексе Евразийского экономического союза, 

заключенному 11 апреля 2017 г.); 

2. Решение Комиссии Таможенного союза от 20.05.2010 № 257 «Об 

Инструкциях по заполнению таможенных деклараций и формах 

таможенных деклараций»; 

3. Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 30.10.2012 № 

202 «О применении методов определения таможенной стоимости товаров по 

стоимости сделки с идентичными товарами (метод 2) и по стоимости сделки с 

однородными товарами (метод 3)»; 

4.Федеральный закон № 289-ФЗ «О таможенном регулировании в Российской 

Федерации о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации» от 3 августа 2018 года; 

5. Постановление Правительства Российской Федерации от 06.12.2019 № 

1694 «Об утверждении Правил определения таможенной стоимости 

товаров, вывозимых из Российской Федерации»; 

6. Приказ Министерства финансов Российской Федерации от 24.08.2020 № 

173н "Об утверждении случаев осуществления таможенного контроля 

таможенной стоимости товаров специализированными (функциональными) 

подразделениями таможенных органов по таможенной стоимости"; 

7. Приказ Министерства финансов Российской Федерации от 26.08.2020 № 

175н "Об утверждении Порядка таможенного контроля таможенной 

стоимости товаров, вывозимых из Российской Федерации"; 
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8. Приказ ФТС России от 27.01.2011 года № 152 «Об утверждении форм 

декларации таможенной стоимости (ДТС-3 и ДТС-4) и Порядка 

декларирования таможенной стоимости товаров, вывозимых из 

Российской Федерации»; 

9. Приказ ФТС России от 13.10.2017 № 1627 «Об утверждении Инструкции 

о действиях должностных лиц таможенных органов по проведению 

проверки правильности определения, декларирования таможенной 

стоимости товаров, ввозимых (ввезенных) на таможенную территорию 

Евразийского экономического союза, при контроле, проведении 

дополнительной проверки и корректировке таможенной стоимости 

товаров». 

Учебная литература: 

10. Богданова Е.Л., Гамидуллаев Н.С. Таможенная стоимость: учебное 

пособие. СПб,.2015. 

11. Бондарь Л.А. Таможенная стоимость: учебное пособие М.: 

Софтиздат,2016. 

12. Гаврилова А. Таможенная стоимость товаров и транспортных средств: 

учебное пособие. Ростов –на - Дону, 2014. 

13. Гущина О.Г. Таможенная стоимость товаров: учебник. СПб.: Интермедия, 

2017. 

14. Кругликов В.Ф. Бондарь Л.А. Таможенная стоимость товаров: учебное 

пособие. СПб, 2015. 

15. Новиков В.Е. Таможенно-тарифное регулирование внешнеэкономической 

деятельности и таможенная стоимость: учебное пособие М.:Экономист,2016. 
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